con il piano della divina Provvidenza, e dopo aver ancora ricordato le preghiere dei giusti e la grande speranza suscitata dall'arrivo solare di Arrigo (primo paragrafo della lettera), Dante si interrompe bruscamente per esprimere tutta la sua preoccupazione:

« Verum quia sol noster, sive desiderii fervor hoc submoneat sive facies veritatis, aut morari iam creditur aut retrocedere supputatur, quasi Iosue denuo vel Amos filius imperaret, incertitudine dubitare compellimur et in vocem Precursoris irrumpere sic: 'Tu es qui venturus es, an alium expectamus?' ».

Le esitazioni di Arrigo evocano gli episodi miracolosi di Giosué e d'Isaia (il primo fermò il Sole, cfr. *Ios.*, 10, 12-13; il secondo lo fece retrocedere, cfr. *IV Reg.*, 20, 11) e suscitano un terribile dubbio (lo stesso che Giovanni Battista, il Precursore, chiuso in prigione, fece rivolgere a Gesù; *Matteo*, 11, 3; *Luca*, 7, 19): sei davvero tu l'atteso Salvatore? La domanda, pronunciata da Dante e riferita ad Arrigo, instaura così un doppio parallelismo che informerà tutto il paragrafo: quello tra Arrigo e Gesù, i Salvatori dell'umanità, e quello tra Dante e Giovanni Battista, i loro annunciatori.

Benché nessuna risposta rassicurante possa arrivare, Dante continua a credere in Arrigo: « Et quamvis longa sitis in dubium que sunt certa propter esse propinqua, ut adsolet, furibunda deflectat, nichilominus in te credimus et speramus, asseverantes te Dei ministrum et Ecclesie filium et Romane glorie promotorem ». Si tratta di una vera e propria professione di fede – un riadattamento del *Credo* – suggellata da una sequenza ternaria (direi quasi trinitaria) di epiteti imperiali.

Nella prima parte del paragrafo, Dante conferma in modo empirico questa professione di fede, illustrando il suo gioioso incontro con Arrigo al momento, probabilmente, dell'incoronazione milanese:

« Nam et ego qui scribo tam pro me quam pro aliis, velut decet imperatoriam maiestatem benignissimum vidi et clementissimum te audivi, cum pedes tuos manus mee tractarunt et labia mea debitum persolverunt. Tunc exultavit in me spiritus meus, cum tacitus dixi mecum: 'Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi' ».

La consacrazione messianica di Arrigo, preparata con abilità, raggiunge qui il suo apice ineguagliabile: Dante si presenta ancora come un nuovo Giovanni Battista, ma questa volta non più per esprimere un dubbio, ma per dire il suo giubilo di fronte al nuovo Messia. Benché in tutto il *corpus* dantesco l'Impero sia proiettato in un piano provvidenziale, queste imma-